平成２４年度第２回Ｔ－ＳＰＯＤ会議 議事概要

日 時：平成２４年９月２７日（木） １０：３０～１１：５０

場 所：徳島大学大学開放実践センター３階 授業研究インテリジェントラボ

出席者：鳴門教育大学         東社会連携課長

    徳島文理大学・短期大学    藤本事務担当

    四国大学・短期大学部     平野事務担当

                   久我ＦＤ事務担当（代理出席）

    阿南工業高等専門学校     松本准教授

    徳島大学           日置センター長，川野教授，宮田准教授,吉田助

教，坂東教育支援課長，原田教育支援課総務・

企画係長，奈良ＦＤマネージャー，越久事務補

佐員

報告

１．平成２４年度第２回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会について（報告）

（１）他フォーラム派遣者からの意見について

  徳島大学宮田准教授より資料１－１及び資料１－２に基づき，他フォーラム派遣者からの意

見について報告があった。

２．平成２４年度第３回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会について（報告）

（１）ＳＰＯＤ事業評価について

  徳島大学宮田准教授より資料２－１～資料２－３に基づき，平成２３年度ＳＰＯＤ事業評価

について報告があった。

（２）ＳＰＯＤ研修講師一覧について

  徳島大学宮田准教授より資料２－４に基づき，ＳＰＯＤ研修講師に愛媛大学の仲道助教と

阿部特任助教が新たに加わった旨報告があった。

（３）その他

  徳島大学宮田准教授より，参考資料１に基づき，中央教育審議会大学分科会大学教育部会（第

15回）において，愛媛大学佐藤准教授が当該会議に招聘され，「日本のＦＤに関する３つの提

言～愛媛大学と四国地区大学教職員能力開発ネットワークを事例に～」について発表した旨報

告があった。

３．平成２４年度第４回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会について（報告）

（１）ＳＰＯＤにおけるスタッフ・ディベロップメント・コーディネーターの認定について

徳島大学吉田助教より，資料３に基づき，ＳＰＯＤにおけるスタッフ・ディベロップメン

ト・コーディネーター（ＳＰＯＤ－ＳＤＣ）の名称付与基準について説明があった。また，

現在，この基準に基づき，愛媛大学の３名がＳＰＯＤ－ＳＤＣとして認定されているが，新

たに愛媛大学の阿部特任助教がＳＰＯＤ－ＳＤＣとして認定された旨補足説明があった。

４．平成２４年度ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会ＦＤ専門部会（第1回）について（報告）

徳島大学吉田助教より，資料４に基づき，ＳＰＯＤの効果検証を行うためのＳＰＯＤ調査・

研究プロジェクトについて説明及び報告があった。また，今後，各加盟校への調査・インタ

ビュー等を行う予定があり，調査への協力依頼があった。

５．平成２４年度ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会ＳＤ専門部会（第1回）について（報告）

徳島大学坂東教育支援課長より，資料５に基づき，平成２４年度のＳＰＯＤ－ＳＤプログ

ラムの実施予定について報告があった。

６．ＳＰＯＤフォーラムについて

  徳島大学宮田准教授より，資料６に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１２について説明があ

った。

また，徳島大学日置センター長より各加盟校へフォーラム参加の謝辞が述べられた。

７．平成２４年度徳島大学全学ＦＤ推進プログラム等について

（１）平成２４年度教育力開発基礎プログラムについて

徳島大学吉田助教より，資料７－１に基づき，平成２４年度教育力開発基礎プログラムに

ついて報告があった。今年度の参加が11名（徳島大学8名・阿南高専3名）であった旨，補足

説明があった。

（２）平成２４年度ＦＤ／ＳＤセミナー開催（11月30日開催）について

徳島大学吉田助教より，平成２４年度ＦＤ／ＳＤセミナーを11月30日に開催する旨案内が

あった。「ラーニングコモンズ」をテーマとし，講演形式で行う予定であり，各加盟校への

参加を依頼した。

（３）「大学教育カンファレンスin徳島」開催（12月26日開催）について

   徳島大学吉田助教より，資料７－２に基づき，「大学教育カンファレンスin徳島」の開催

について案内があり「大学教育カンファレンスin徳島」内での研究発表者の募集依頼があ

った。

また，資料７－３に基づき，各加盟校へ，同カンファレンス内「ラウンドテーブル」で

の話題提供の依頼を行った。今年度のテーマが「学生支援の取組」である為，特に学内で

学生支援に関わっている教職員への周知を依頼した。

（４）ティーチングポートフォリオ作成ワークショップ（東四国）開催について（案内）

徳島大学吉田助教より，ティーチングポートフォリオ作成ワークショップ（東四国）開

催について，来年3月末に徳島大学で開催する旨，案内があった。

以上